UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số            /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Về báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng

đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày

19/6/2015; Thực hiện Chương trình kỳ họp thứ 17 Hội đồng nhân dân Thành phố Hà

Nội khoá XVI (nhiệm kỳ 2021-2026), Uỷ ban nhân dân Thành phố kính gửi Hội

đồng nhân dân Thành phố Báo cáo về “Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024” như sau:

A. Quá trình dự thảo Báo cáo

1. Ngày 03/5/2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư có Văn bản số 1897/KHĐT-THQH

gửi các sở, ban ngành, UBND các quận, huyện, thị xã đề nghị báo cáo tình hình, kết

quả thực hiện kế hoạch phát triển KTXH 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối

năm 2024. Trên cơ sở báo cáo của các sở, ban ngành, UBND quận, huyện, thị xã; Sở

Kế hoạch và Đầu tư đã tổng hợp, dự thảo Báo cáo về “Tình hình thực hiện Kế hoạch

phát triển KTXH 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024”.

2. Tại Hội nghị ngày 13/6/2024, Tập thể UBND Thành phố đã thảo luận, cho ý

kiến hoàn thiện báo cáo; Ban cán sự đảng UBND Thành phố đã thống nhất thông

qua Báo cáo.

3. Ngày 17/6/2024, Báo cáo đã được gửi xin ý kiến Thường trực Thành ủy.

4. Báo cáo sẽ tiếp tục được hoàn thiện sau hội nghị Ban Thường vụ Thành ủy,

Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố.

B. Khái quát nội dung Báo cáo

Báo cáo về “Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng

đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024” dài 33 trang kèm 04 phụ lục,

bố cục làm 2 phần. Khái quát nội dung như sau:

I. Khái quát kết quả đạt được

1. Về các cân đối lớn

- Cân đối thu, chi ngân sách được đảm bảo:

Tổng thu NSNN trên địa bàn 5 tháng đầu năm 2024 là 233.175 tỷ đồng, đạt

57,1% dự toán, tăng 12,3% so với cùng kỳ năm 2023. Ước 6 tháng thực hiện là

252.054 tỷ đồng, đạt 61,7% dự toán, tăng 12,5% so với cùng kỳ; trong đó: Thu nội

địa là 237.747 tỷ đồng, đạt 62,8% dự toán, tăng 12,8% so với cùng kỳ.

2

Tổng chi ngân sách địa phương là 36.417 tỷ đồng, đạt 24,9% dự toán đầu năm,

tăng 17,9% so với cùng kỳ năm 2023. Ước 6 tháng thực hiện là 47.973 tỷ đồng, đạt

34,0% dự toán năm và tăng 24,2% so với cùng kỳ, trong đó: Chi đầu tư phát triển là

22.871 tỷ đồng, đạt 28,2% dự toán và tăng 43,6% so với cùng kỳ.

- Xuất, nhập khẩu phục hồi, tăng khá cao so với cùng kỳ và so với kế hoạch: 5

tháng đầu năm 2024, kim ngạch xuất khẩu đạt 7,15 tỷ USD, tăng 7,7% (cùng kỳ

giảm 0,3%; kế hoạch năm 2024 tăng 4-5%); Kim ngạch nhập khẩu đạt 15,97 tỷ

USD, tăng 11,5% (cùng kỳ giảm 14%).

- Vốn đầu tư phát triển xã hội tăng khá, cao hơn mức tăng cùng kỳ: 6 tháng đầu

năm ước đạt 208.784 tỷ đồng, tăng 9,55% - cao hơn so với cùng kỳ năm 2023, tuy

nhiên còn thấp so với kế hoạch (10,5%). Luỹ kế 5 tháng đầu năm, nguồn vốn huy động

của các tổ chức tín dụng trên địa bàn giảm nhẹ, đạt 5,3 triệu tỷ đồng, giảm 0,38%

(cùng kỳ tăng 2,2%); tổng dư nợ 3,8 triệu tỷ đồng, tăng 5,09% (cùng kỳ tăng 3,2%).

- Chỉ số giá tiêu dùng tăng mạnh, cao hơn khá nhiều mục tiêu cả năm và cùng

kỳ: Bình quân 5 tháng đầu năm tăng 5,31% (cùng kỳ tăng 1,52%; mục tiêu năm

2024 là dưới 4%); Ước 6 tháng, chỉ số CPI tăng 5,28-5,35%.

2. GRDP duy trì tăng trưởng khá, cao hơn so với cùng kỳ. GRDP 6 tháng đầu

năm ước tăng 6,00% (cùng kỳ tăng 5,97%); trong đó, ngành dịch vụ tăng thấp hơn

cùng kỳ, các ngành còn lại đều tăng cao hơn cùng kỳ.

Các ngành kinh tế phát triển ổn định, tuy nhiên doanh nghiệp vẫn tiếp tục gặp

nhiều khó khăn; Luỹ kế 5 tháng đầu năm: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu

dịch vụ tiêu dùng tăng 10,0% (cùng kỳ tăng 11,3%); Tổng khách du lịch tăng 13,7%,

trong đó khách quốc tế tăng 52,6%; Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 4,7% (cùng kỳ

tăng 2,1%). Thu hút vốn FDI đạt 1,12 tỷ USD (bằng 38% cả năm 2023). Có 12.918

doanh nghiệp thành lập mới (giảm 2%); số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động, giải

thể và chờ giải thể tiếp tục tăng và gấp 3,7 lần số doanh nghiệp hoạt động trở lại.

3. Ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền số gắn với xây

dựng thành phố thông minh, hiện đại được đẩy mạnh

Thành phố đã ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội

thông minh năm 2024. Hà Nội là địa phương đầu tiên trong cả nước thực hiện hỗ trợ

phí cung cấp thông tin lý lịch tư pháp qua ứng dụng định danh và xác thực điện tử

(VneID) trên địa bàn. Triển khai thử nghiệm một số hệ thống thông tin, ứng dụng

phục vụ công dân, doanh nghiệp như: Ứng dụng Công dân Thủ đô số (iHaNoi);

“Thẻ vé giao thông Hà Nội” cho vận tải hành khách công cộng;…

Một số mô hình kinh tế số, xã hội số điển hình đã được các quận, huyện triển

khai tích cực, trong đó một số mô hình nổi bật như: “Thanh toán không dùng tiền

mặt”, “Chi trả trợ cấp xã hội không dùng tiền mặt”,…

4. Hạ tầng khoa học và công nghệ, đổi mới, sáng tạo và khởi nghiệp được

chú trọng. Năm 2023, Thành phố Hà Nội đã dẫn đầu xếp hạng Chỉ số đổi mới sáng

tạo cấp địa phương (PII). Thành phố đã chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Sự kiện

“Kết nối công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam 2024”; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ

để sớm đưa vào vận hành “Sàn giao dịch công nghệ Hà Nội”.

3

5. Các lĩnh vực văn hóa, xã hội tiếp tục phát triển. Kế hoạch đầu tư 03 lĩnh

vực giáo dục, y tế và tu bổ, tôn tạo di tích được tiếp tục đẩy mạnh thực hiện. Một số

di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn Hà Nội được đưa vào Danh mục di sản văn

hóa phi vật thể quốc gia; Tập trung triển khai phát động và tổ chức các chương trình

hướng tới chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô. Chất lượng giáo

dục và đào tạo tiếp tục giữ vững, đoàn Hà Nội tiếp tục đạt nhiều thành tích cao trong

các kỳ thi cấp quốc gia. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân tiếp tục được cải

thiện, dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ; Hệ thống giám sát, phát hiện bệnh truyền

nhiễm, tiêm chủng phòng chống dịch bệnh tiếp tục được duy trì. An sinh xã hội

được đảm bảo; các chính sách xã hội được thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng đối

tượng; Kết quả đến ngày 14/6/2024 đã có 686/724 nhà khởi công, đạt 94,8% kế

hoạch, trong đó có 272 nhà đã hoàn thành (114 nhà xây mới; 158 nhà sửa chữa) với

kinh phí 30,81 tỷ đồng.

6. Đẩy nhanh công tác quy hoạch; xây dựng và phát triển hạ tầng, đô thị.

Quy hoạch Thủ đô Hà Nội và Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung Thủ đô đã hoàn

thành, trình Thủ tướng Chính phủ báo cáo xin ý kiến Quốc hội. Xây dựng hạ tầng và

phát triển đô thị được quan tâm: đôn đốc đẩy nhanh tiến độ để đưa vào vận hành

tuyến đường sắt Nhổn – ga Hà Nội (đoạn trên cao) và tiến độ thực hiện dự án đường

Vành đai 4 - Vùng Thủ đô; dự kiến hoàn thành dự án Đường Âu Cơ đoạn từ khách

sạn Thắng Lợi - cầu Nhật Tân vào cuối tháng 6/2024...

Đẩy nhanh tiến độ triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án cải tạo, xây dựng lại

nhà chung cư cũ; hoàn thành Quy định về cải tạo xây dựng lại nhà chung cư,... Đôn

đốc tiến độ các dự án cấp nước sạch cho khu vực nông thôn; Đến nay, tỷ lệ người

dân nông thôn được tiếp cận nguồn nước sạch tập trung đạt trên 91%. Tiếp tục duy

trì và vận hành hiệu quả các nhà máy xử lý nước thải đã được đã đưa vào hoạt động,

và chuẩn bị đầu tư dự án các nhà máy xử lý nước thải: Kiến Hưng, Sơn Tây, Tây

sông Nhuệ…

7. Quản lý đất đai, khai thác tài nguyên, bảo vệ môi trường được tăng

cường. Xây dựng tổng thể hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu đất đai, đến nay cơ bản

đã thực hiện hạng mục đo đạc 27/27 địa bàn; Đã xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai

190/489 xã. Kết quả công tác đấu giá quyền sử dụng đất thu khoảng 5.158,87 tỷ

đồng, đạt 20,5% kế hoạch. Tổng hợp giao đất dịch vụ trên địa bàn Thành phố đến

nay đã thực hiện giao cho 36.557 hộ/55.580 hộ với diện tích 248,33ha, đạt 65,7%.

Tiếp tục triển khai Đề án “Bảo vệ môi trường lưu vực sông Cầu Bây - Bắc Hưng Hải

giai đoạn 2021- 2025”, xử lý ô nhiễm môi trường lưu vực sông Nhuệ - Đáy,...

8. Hoàn thiện Dự án Luật Thủ đô (sửa đổi) với những cơ chế vượt trội để

phát triển Thủ đô; Cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh theo hướng

đồng bộ giữa cải cách thủ tục và cải cách bộ máy, thể chế. Thành phố đã phối

hợp với Ủy ban pháp luật của Quốc hội, Bộ Tư pháp, Văn phòng Chính phủ tổ chức

rà soát, tiếp thu, giải trình một số ý kiến của đại biểu để tiếp tục hoàn chỉnh dự thảo

để trình Quốc hội thông qua dự kiến vào cuối tháng 6/2024. Các cơ quan, đơn vị của

Thành phố đã thực hiện 580 cuộc kiểm tra công vụ (chủ yếu là kiểm tra đột xuất).

Cải cách hành chính được đẩy mạnh, kết quả thể hiện qua: Chỉ số SIPAS tăng 09

bậc, Chỉ số PAR-Index năm 2023 giữ nguyên thứ hạng; tuy nhiên, chỉ số PAPI giảm

4

03 bậc; Chỉ số PCI giảm 08 bậc so với năm 2022. Thực hiện tốt công tác tổ chức bộ

máy, vị trí việc làm và biên chế; Đã tổ chức triển khai rà soát, sắp xếp, kiện toàn

chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của các sở và tổ chức lại các chi cục, đơn vị sự

nghiệp công lập thuộc các sở. Hoàn thành Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của thành phố Hà Nội.

9. Tiếp tục quan tâm công tác dân tộc, tôn giáo; tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, lãng phí

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của Thủ đô giai đoạn 2021-

2030. Các chính sách dân tộc được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng.

Công tác Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được quan tâm chỉ đạo triển khai

bài bản, đồng bộ, gắn với đẩy mạnh toàn diện công tác xây dựng chỉnh đốn Đảng và

hệ thống chính trị; quyết liệt, đồng bộ từ thành phố đến địa phương. Thành phố đã

đưa Trang thông tin điện tử http://pbgdpl.hanoi.gov.vn vào hoạt động để tăng cường

công khai minh bạch các quyết định, cơ chế chính sách pháp luật cho người dân.

10. Công tác quốc phòng được củng cố; an ninh chính trị, trật tự an toàn

xã hội được đảm bảo; các hoạt động đối ngoại tiếp tục duy trì và phát triển.

Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng địa phương; Bảo đảm an ninh, an toàn các ngày

lễ, tết và sự kiện chính trị quan trọng của Đảng, Nhà nước diễn ra trên địa bàn. Số vụ

phạm tội về trật tự xã hội giảm 0,6% so với cùng kỳ năm 2023; tuy nhiên, tình hình

tai nạn giao thông, cháy, nổ tiếp tục diễn biến phức tạp. Thành phố đã tiếp và làm

việc với 28 đoàn khách quốc tế đến chào xã giao và làm việc. Công tác lãnh sự,

người Việt Nam ở nước ngoài tiếp tục được quan tâm triển khai.

11. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị, xã hội Thành phố đã thực

hiện tốt quy chế phối hợp với UBND Thành phố triển khai đồng bộ các nhiệm vụ,

kế hoạch công tác gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tích cực triển khai

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”,

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; đã tiếp nhận ủng hộ Quỹ “Vì biển,

đảo Việt Nam” năm 2024 số tiền trên 25,7 tỷ đồng.

II. Bên cạnh kết quả nêu trên, còn một số tồn tại, hạn chế:

(1) Ước thu NSNN 6 tháng đầu năm 2024 tăng so với cùng kỳ năm 2023, tuy

nhiên thu về nhà, đất so với dự toán còn thấp (ước đạt 33,7%), nguyên nhân chủ yếu

do dự toán năm 2024 cao, bằng 2,1 lần so với dự toán năm 2023 và bằng 2,4 lần so

với thực hiện năm 2023.

(2) Chỉ số giá tiêu dùng tăng khá cao (5,31%) thách thức tăng trưởng bền vững

và khả năng hoàn thành mục tiêu cả năm là kiểm soát dưới 4%.

(3) Doanh nghiệp tiếp tục khó khăn, số doanh nghiệp thành lập mới và số vốn

đăng ký đều giảm so với cùng kỳ; số doanh nghiệp giải thể và tạm ngừng hoạt động

tăng so cao với cùng kỳ.

(4) Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công 5 tháng đầu năm đạt 18,6% - thấp hơn cùng

kỳ (24,8%).

5

(5) Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và Chỉ số hiệu quả quản trị và

Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) giảm bậc xếp hạng so với năm 2022(PCI giảm 08

bậc, PAPI giảm 03 bậc ).

(6) Công tác phát triển nhà ở thương mại, nhà ở xã hội, nhà ở tái định cư còn

chậm so với yêu cầu.

(7) Thực hiện chỉ tiêu tiêm chủng mở rộng, 04/08 chỉ tiêu chưa đạt tiến độ: (1)

Tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc xin cho trẻ dưới 1 tuổi, (2) Tiêm vắc xin Viêm gan B

sơ sinh, (3) Tiêm nhắc sởi 2 cho trẻ 18-23 tháng, (4) Tiêm Viêm não Nhật Bản cho

trẻ 1-5 tuổi.

(8) Số vụ tai nạn giao thông tăng ở cả 3 tiêu chí: Tăng 47,67% về số vụ,

12,36% về số người chết và 83,9% về số người bị thương. Cháy, nổ trên địa bàn còn

nhiều nguy cơ tiềm ẩn, diễn biến phức tạp, nhất là các vụ cháy tại các khu dân cư,

chung cư cao tầng, cơ sở sản xuất, kinh doanh… Ngày 24/5/2024 đã xảy ra vụ cháy

đặc biệt nghiêm trọng làmn 14 người chết, 06 người bị thương.

III. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

Trong 6 tháng cuối năm, dự báo tình hình thế giới tiếp tục biến động phức tạp,

khó lường; Nền kinh tế trong nước tiếp tục xu hướng phục hồi tích cực nhưng còn

nhiều khó khăn. Với tinh thần chỉ đạo "5 quyết tâm", "5 bảo đảm", "5 đẩy mạnh"

Chính phủ đã đưa các giải pháp tích cực, đổi mới, sáng tạo, kịp thời trong tổ chức

thực hiện các nhiệm vụ, tích cực tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh. Kinh tế

Thủ đô đang dần phục hồi rõ nét, sản xuất công nghiệp, xuất khẩu, đầu tư, du lịch,

tiêu dùng đang có những bứt phá mạnh mẽ, đóng góp nhiều hơn vào mục tiêu tăng

trưởng kinh tế Thủ đô. Tuy nhiên còn những trở ngại, thách thức trong quá trình

phát triển: Giá cả tăng cao, doanh nghiệp còn khó khăn, tai nạn giao thông và cháy,

nổ phức tạp… vẫn là những khó khăn nội tại ảnh hưởng không nhỏ đến việc hoàn

thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển KTXH năm 2024. Để đạt mục tiêu tăng

trưởng đề ra từ 6,5-7,0%, Thành phố cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp

đề ra từ đầu năm, đồng thời tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Bảo đảm ổn định và tăng trưởng kinh tế, kiểm soát lạm phát; tháo gỡ khó

khăn cho sản xuất, kinh doanh; thúc đẩy các động lực tăng trưởng mới.

2. Tập trung thực hiện hiệu quả, thực chất cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi

mới mô hình tăng trưởng, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh

tranh; thúc đẩy phát triển kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế chia sẻ,

các ngành, lĩnh vực mới nổi, mô hình kinh doanh mới.

3. Xây dựng cơ chế, chính sách tạo động lực phát triển KTXH: Triển khai thi

hành Luật Thủ đô (sửa đổi) sau khi được Quốc hội thông qua; Kế hoạch thực hiện

02 quy hoạch sau khi được phê duyệt; Hoàn thiện cơ chế, chính sách khai thác

nguồn lực từ đất đai.

4. Thúc đẩy phát triển hạ tầng kỹ thuật đô thị; nâng cao hiệu quả và chất lượng

quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, đô thị và bảo vệ môi trường.

5. Phát triển các lĩnh vực văn hóa, xã hội, triển khai hiệu quả các hoạt động kỷ

niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô; nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo; phát

triển nguồn nhân lực chất lượng cao gắn với đẩy mạnh nghiên cứu, phát triển và ứng

dụng khoa học công nghệ.

6

6. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính (CCHC), sắp xếp tổ chức bộ máy

tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực, lãng phí.

7. Đảm bảo quốc phòng, an ninh; Tổ chức hiệu quả các hoạt động Kỷ niệm 80

năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng

toàn dân; Tăng cường công tác trật tự an toàn xã hội, phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ đối với nhà trọ và các loại hình cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao; Duy trì

tốt công tác đối ngoại.

8. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, dân vận tạo đồng thuận xã hội.

9. Chuẩn bị văn kiện Đại hội Đảng bộ thành phố khóa 18 nhiệm kỳ 2025-2030;

công tác xây dựng Kế hoạch phát triển KTXH năm 2024; Kế hoạch tài chính, ngân

sách năm 2025 và 3 năm 2025-2027; Kế hoạch đầu tư công năm 2025 và 5 năm

2026-2030 đảm bảo chất lượng.

Báo cáo về “Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng

đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024” tiếp tục hoàn thiện, bổ sung

theo các ý kiến góp ý tại hội nghị Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Chấp hành Đảng

bộ Thành phố, UBND Thành phố kính gửi Hội đồng nhân dân Thành phố xem xét

phê duyệt nhiệm vụ 6 tháng cuối năm như dự thảo Nghị quyết gửi kèm./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Thường trực Thành uỷ;

- Chủ tịch UBND TP;

- Các PCT UBND TP;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP;

- UBND các quận, huyện, thị xã;

- VP UBND TP; CVP, các PCVP, TH, KTTH;

- Lưu: VT, KTTH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Minh Hải

		2024-06-20T15:08:59+0700

		2024-06-20T15:41:42+0700

		2024-06-21T09:07:23+0700

		2024-06-21T09:07:23+0700

		2024-06-21T09:07:23+0700